45

Discipulus: Quomodo potest quis esse scienter pertinax? Videtur enim quod hoc contradictionem includit. Si enim est scienter pertinax, scit se esse pertinacem. Sed hoc includit contradictionem. Quia qui errat putat esse verum circa quod errat, eo quod errare est approbare falsum pro vero; nullus ergo scit se errare. Et ita nullus est scienter pertinax, quia nullus scit se esse pertinacem in errore.

50

Magister: Ista clausula “pertinacis scienter” non debet referri ad pertinaciam errantis, ut aliquis sciat se pertinaciter errare, sed debet referri ad contrarietatem sue pertinacie vel erroris ad fidem Christianam, ut dicatur scienter pertinax quia scit assertionem circa quam errat esse contrariam fidei Christiane, quemad-

55

Capitulum 2.31 reperitur] invenitur CDE | 34 etiam] omitted CDE | 35 sit] est CD (-Lc)E | 38 pertinaciter] omitted D (-Ca) | 39 alio] aliquo E | 43 est hereticus] vero CD (-Fr)E; omitted Fr nescienter] inscienter CD (-Fr)E (-Va) | 48 includit] includat VcCDE | Si...49 contradictionem] omitted CD (-Fr)E. See Omissions-Additions.html, passage 15. | 50 approbare] comprobare WeE (-Ed) | 51 ita] omitted BLa | 53 clausula] E: scientia ABCLaLc, sententia D (-LaLc); aliter scientia added Pab | scienter] cum dicitur scienter CD (-LaFr)E, qua dicitur scienter La, qua quis dicitur scienter pertinax Fr | 54 ut] scilicet added Ed | se pertinaciter errare] omitted D (-LcFr) | 55 quia] qui CD (-Fr)E (-Va) | 56 quemadmodum...58 Christiane] omitted VdKoUnArPbVbSa. quemadmodum...65 Christiane] omitted Ar See Comments.html

57. Cf. 2.1 Dial. 11.113-5, OP vol.8 p.55, referring to C.6 q.1 c.21, col.1061, from Augustine, *De baptismo contra Donatistas*, 4.5.7, CSEL, vol. 51, pp. 229-30; or PL vol.43 col.158.

modum dicitur quis scienter hereticus, non quia sciat se esse hereticum, sed quia
 scit assertionem suam esse contrariam fidei Christiane. Sicut igitur ille vocatur
 scienter hereticus qui scit assertionem suam, que in rei veritate est heresis, esse
 60 contrariam fidei Christiane, et ille dicitur ignoranter sive nescienter hereticus qui
 assertionem suam nescit esse contrariam fidei Christiane sed putat esse consonam
 fidei Christiane, sic ille dicitur scienter pertinax in errore hereticali qui scit
 assertionem quam putat veram esse contrariam fidei Christiane; ille autem
 65 dicitur ignoranter sive nescienter pertinax in errore hereticali qui nescit assertio-
 nem suam esse contrariam fidei Christiane.

Capitulum 3

Discipulus: Distinctionem inter scienter pertinacem et nescienter pertinacem et
 similiter inter scienter hereticum et nescienter hereticum, modo aliter quam
 prius intelligo. Et ideo, quamvis prius putaverim nullum esse scienter
 5 pertinacem aut scienter hereticum, nunc michi videtur quod omnis pertinax in
 errore et omnis hereticus est scienter pertinax et scienter hereticus et nullus
 penitus nescienter, quod potest tali ratione probari. Ad hoc quod aliquis sit
 catholicus et fidelis sufficit fides implicita. Hoc per exemplum de Cornelio
 centurione, de quo habetur Actuum 10^o c., patere videtur, qui antequam de
 10 Christo fidem haberet explicitam fuit fidelis, quia iustus et timens Deum, et per
 consequens fidem habuit saltem implicitam; et ita fides implicita sufficit ad hoc
 quod aliquis sit catholicus et fidelis. Sed quicunque non est scienter pertinax
 neque scienter hereticus modo preexposito habet fidem implicitam, quia ex hoc
 ipso quod non putat se errare contra fidem Christianam credit totam fidem
 15 Christianam esse veram, licet in aliquo speciali erret. Qui autem credit totam
 fidem Christianam esse veram habet fidem implicitam; ergo est catholicus et
 fidelis, et per consequens non est pertinax neque hereticus.

Capitulum 2.57 sciati] A: scit Ww | **58** Sicut] sic VcCaLcE (-Va) | **59** scienter... 60 hereticus]
 scienter hereticus Vb, nescienter hereticus PbSa | est] pertinax *added E (-PaVa)* | **60** ille] ita
AnD (-VdFr)E (-Pa) | **61** sed... 65 Christiane] *omitted PbVbSa* | **3.5** pertinax... 6 et] hereticus qui
 scit assertionem suam, que in rei veritate est pertinax heresis, esse contrariam fidei christiane, et ita
 dicitur ignoranter sive nescienter hereticus qui assertionem suam nescit esse contrariam fidei
 christiane sed putat esse consonam fidei christiane, sic ille dicitur esse scienter pertinax in errore
 hereticali qui scit assertionem quam putat veram esse contrariam fidei christiane, ille autem dicitur
 ignoranter sive nescienter pertinax in errore hereticali E (-PaVa) (repetition from 4.2.59ff, p.139).
 Ly continues: qui assertionem quam putat esse veram nescit sive ignorat contrariam esse fidei. Et sic
 quilibet talis esset fidelis et catholicus quia | **7** penitus] *omitted D (-Lc)* | probari] nam *added Ly*
 | **9** patere videtur] patet **CDE** | **11** ad hoc] *omitted Ed* | **13** preexposito] prius exposito **E**

Capitulum 3.9 Actuum] 10:2

Confirmatur hec ratio. Quia qui credit totam fidem Christianam esse veram habet fidem de omni veritate pertinente ad fidem Christianam; qui autem habet fidem de omni veritate pertinente ad fidem Christianam non est hereticus, et per consequens non est pertinax; sed quicunque non est scienter pertinax nec scienter hereticus credit totam fidem Christianam esse veram; ergo habet fidem de omni veritate pertinente ad fidem Christianam, et per consequens nullo modo est hereticus neque pertinax.

20

Magister: Iste obiectiones principaliter inducuntur ad probandum quod nullus est nescienter hereticus.

25

Discipulus: Ita est.

Magister: Dimittamus ergo loqui de pertinace et sufficiat de heretico facere mentionem.

30

Discipulus: Placet, quia qui potest videre quomodo quis potest esse nescienter hereticus non dubitabit quin valebit quis esse pertinax nescienter.

35

Magister: De nescienter heretico distinguitur. Quidam enim sunt vel esse possunt nescienter heretici quia scienter et explicite arbitrantur aliquas assertiones sub forma propria scriptas in scriptura divina ad fidem Christianam nullatenus pertinere. Tales fuerunt Manichei qui, secundum Isidorum, prout recitatur 24^a, q. 3^a, c. *Quidam autem*, testamentum vetus respuerunt et novum ex parte tantummodo receperunt, et ita putabant se catholicos et fideles Christianos; et ideo fuerunt nescienter heretici quia assertiones contentas in veteri testamento asseruerunt ad fidem Christianam minime pertinere. Quidam autem sunt nescienter heretici qui nullam assertionem pertinentem ad fidem Christianam sub forma propria in scriptura divina repertam dubitant esse veram, quia totam scripturam divinam recipiunt; sed tamen aliquas assertiones sequentes ex illis non credunt esse veras, quia non putant quod sequuntur ex illis, propter hoc quod aliter intelligunt scripturas divinas quam sensus Spiritus Sancti flagitat a quo scriptae sunt.⁵⁸ Quidam autem credunt irrevocabiliter contrarias assertiones

40

45

Capitulum 3.18 veram] et added VdE | 25 quod] omitted We | 26 nescienter] scienter WeFr, nescienter Wem | 28 pertinace] pertinacitate Ed | 30 quia] omitted LcE (-Va) | 31 valebit] valeat CDE, videre added BaFr, videre quomodo potest added Esm, scire added Vd | pertinax] hereticus CD (-Fr)E (-Va), pertinax Pab | 32 nescienter] nesciente D (-LaVd)E | 33 scienter] nescienter OxAv | 38 assertiones contentas] assertione contentam E | 41 propria] scriptam added E | 43 sequuntur] sequantur VfVcEsCDE | 45 scripture] scripture B, sumpte CD (-LaFr)E, sumpta LaFr | Quidam] quia EsCDE

Capitulum 3.36 Quidam autem] C.24 q.3 c.39, vol.1 col. 1891

58. Cf. C.24 q.3 c.27, vol.1 col. 1885.

esse veras; ideo heretici sunt censendi, qui tamen in genere credunt totam fidem Christianam esse veram.

Capitulum 4

Discipulus: Ad quid valet ista distinctio?

Magister: Per istam distinctionem putant nonnulli demonstrative probare quod obiectiones tue non concludunt.

5 **Discipulus:** Quomodo?

Magister: Ex primo membro probant quod aliqui possunt esse nescienter heretici sic. Qui credit in genere quod tota fides Christiana est vera et tamen credit vetus testamentum vel evangelium Luce multa continere erronea, eo quod vetus testamentum vel evangelium Luce putat ad fidem Christianam nullatenus pertinere, vere est hereticus, presertim si est pertinax; aliter enim posset quis absque heretica pravitate dicere quod omnia evangelia ad fidem non pertinent Christianam. Sed talis non est scienter hereticus, quia non credit se in aliquo contrariari fidei Christiane. Ergo aliquis potest esse hereticus nescienter quemadmodum Manichei fuerunt heretici nescienter, quia putaverunt se esse veraciter Christianos et omnes alias Christianos qui vetus testamentum receperunt arbitrabantur hereticos contra fidem Christianam errantes.

Discipulus: Dic quomodo ad obiectiones superius tactas respondetur.

Magister: Obiectiones ille fundantur in equivocatione de fide implicita. Est enim una fides implicita vera omnem assertionem pertinacem respectu cuius-20 cunque heretice pravitatis excludens, et ista fides implicita sufficit ad hoc quod habens eam sit catholicus et fidelis. Alia est fides implicita falsa qua scilicet creditur hec esse vera, “Fides Christiana est vera”, sed alia fides quam illa que est vere Christiana pro Christiana habetur. Et talem fidem habuerunt Manichei quia credebant fidem Christianam esse veram, sed illam fidem vocaverunt Christianam que in rei veritate non est Christiana, immo est contraria fidei Christiane. Et sic est de omnibus hereticis nescienter, quod licet credant hanc esse veram, “Fides Christiana vel fides ecclesie universalis est vera”, tamen

Capitulum 3.46 tamen] omitted **B** | 4.3 quod] omitted **C** | 4 obiectiones] rationes **D** (-CaVd)EdPam; omitted CCaVdPaVg | 7 credit¹] credunt **D** (-La)E | credit²] credunt **D** (-LaLc)E (-Vg) | 9 putat]

putant multa CaVgVa, multa ponit que Lc, putant multas Pa, putant multa continere que **Ed**

| 10 pertinere] pertinent Lc**Ed** | est hereticus] sunt heretici **Ed** | est pertinax] sint pertinaces **Ed**

| 18 Magister] sic added E (-Ly); dicunt enim quod added Ly | 23 Manichei] christiani

E (-Ed)PcVbSa, manichei Pab | 26 omnibus] alias added **B** | 27 universalis] omitted **CDE** (-Va)

Capitulum 4.4 obiectiones] Above, 3.7, p.139

fidem reputant Christianam que in rei veritate non est Christiana, licet credant eam esse Christianam. Et ideo, quamvis nescienter, heretici sunt.⁵⁹

Discipulus: Nunquid aliqui credentes fidem Christianam esse veram habent falsam fidem? 30

Magister: Nullus propter hoc quod credit fidem Christianam esse veram habet falsam fidem, sed credens quandam fidem esse Christianam que in rei veritate non est Christiana habet falsam fidem; sicut Arius in hoc quod credit quod fides Christiana est vera et quod evangelium continet veritatem non habuit falsam fidem, sed credendo quod Filius Dei non est equalis Patri et quod hoc pertinet ad catholicam fidem habuit falsam fidem. 35

Discipulus: Adhuc non sunt illa argumenta soluta, quia fundantur in hac propositione, “Omnis fides implicita vera sufficit ad hoc quod habens eam sit catholicus et fidelis.” 40

Magister: De fide distinguitur⁶⁰ quia quedam ponitur fides infusa quam etiam parvuli baptizati habere dicuntur, et de hac posset concedi propositio quam assumis; sed illam nullus habet hereticus nescienter. Alia est fides acquisita, que est credulitas quedam qua quis absque dubitatione alicui assertioni adheret. Et sic est propositio falsa, quia non omnis talis fides implicita vera sufficit ad hoc quod habens eam sit catholicus et fidelis. Quamvis enim nullus sit infidelis propter quacunque fidem veram, poterit tamen habens unam fidem veram esse infidelis propter aliam fidem falsam. 45

Discipulus: Tantummodo quantum ad istam materiam indica quid dicitur ad istam propositionem, “Qui credit totam fidem Christianam esse veram habet fidem de omni veritate pertinente ad fidem Christianam.” 50

Magister: Hoc negatur de fide que reddit aliquem catholicum, nisi credens totam fidem Christianam esse veram nullam fidem reputat Christianam nisi illam solam que vere est Christiana.

Capitulum 4.29 nescienter] tamen added Ly | 34 credit FrEd | 35 quod] omitted E
continet] contineret B | continet veritatem] est verum D (-Lc) | 36 est] esset B | 38 quia] que LcFrE
| 44 Et] omitted CD (-LaFr)E (-Va) | 45 sic] sicut CaE (-Va) | 48 propter] aliquam added Ed
| 49 Tantummodo] omnia modo LcPaVg, nichil modo EdPab; omitted Fi; deleted An | materiam]
sed added EdPab | indica] michi added C (-Bb)E | 50 istam] aliam E (-PaVa); omitted A (-WeVc)
| 53 esse veram] omitted CD (-LaFr)E | reputat] WeEs: reputet Ww | 54 illam solam] omitted
CD (-LaFr)E | solam] omitted BaLaFr

59. Ly adds: “idem patet de bohemis”, referring to the followers of Jan Hus. 60. Ockham discusses infused and acquired faith in Rep.3 q.9, OTh vol.6 p.276/298ff.

Capitulum 5

Discipulus: Postquam tecum collationem habui de pertinacia interiori volo aliqua interrogare de pertinacia exteriori: quando scilicet propter ea que apparent exterius debent catholici aliquem errantem contra fidem tanquam pertinacem habere, et quomodo de pertinacia in iudicio debeat quis convinci. In primis autem cupio scire an uno modo tantum vel pluribus possit constare aliquem errantem contra fidem esse pertinacem.

Magister: Plures modi ponuntur quibus possunt catholici presumptionem accipere violentam de aliquo quod est pertinax in errore.

10 **Discipulus:** Primo tractemus unum modum, postea alium.⁶¹

Magister: Primus modus quo potest quis de pertinacia deprehendi est si facto vel verbo monstrat se non firmiter credere fidem Christianam esse veram et sanam, puta si dicit fidem Christianam esse falsam vel dubiam, vel ad sectam aliam se convertit, utpote si facit se circumcidet vel Machometum adorat. De tali enim licet cuilibet iudicare quod pertinaciter errat vel dubitat contra veritatem et quod est scienter hereticus manifestus, et si convictus fuerit vel confessus in iudicio quod tale quid dixerit vel fecerit sine ulteriori examinatione est tanquam pertinax et hereticus condempnandus.

20 **Discipulus:** Potestne inveniri casus in quo talis possit de pravitate heretica excusari?

Magister: Unus solus casus quantum ad fidei abnegationem excipitur, scilicet si metu mortis fidem negaverit dicendo fidem Christianam esse falsam vel dubiam. Duo vero excipiuntur quantum ad factum hereticale. Primus est si quis metu mortis actum hereticalem commiserit, puta si pro morte vitanda quis adoraverit 25 Machometum. Et isto modo excusat beatus Marcellinus, quod immolando idolis non fuit effectus hereticus, licet mortale peccatum commiserit.⁶² Secundus

Capitulum 5.3 aliqua interrogare] aliquam recipere E (-PaVa) | propter] preter E (-PaVa)
| 6 tantum] omitted BD (-CaVd) | 10 modum] et added BFr | alium] modum added Ed | 11 si] cum
in Ed; in added E (-Ed) | 12 monstrat] quis added Ed | 13 Christianam] omitted EsEd | 14 utpote] ut
puta D (-CaVd)Ed, ut Va | 15 contra] omitted E, added Pam | 16 manifestus] machometus B
| 17 quid] aliquid E | examinatione] examine E | 19 talis possit de] possit hereticus de tali E
| 22 negaverit] negavit CDE | 23 hereticale] hereticalem We | 25 excusatur] excusabatur CDE (-Va)
| quod] qui BCDE | 26 effectus] factus CLcE; omitted D (-Lc)

61. There are twenty modes. (We, Ba and some others count 19, misnumbering at c.11). Modes 3, 6 and 20 are rejected by some (probably including Ockham): 4.8.9 (p.146), 4.14.6(p.158), 4.34.17(p.196). Some of the modes are discussed in OND 124.145ff (viz. 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17). Some are listed in 2.1 Dial. 11.179-91 (viz. 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13), some in CI c.8 p.51.38-52.19 (viz. 7, 8, 11, 13, 14, 17). 62. See below, p.201.

casus est si absoluta coactione quis coactus fuerit actum hereticalem committere, in quo casu etiam ab omni peccato excusatur.

Discipulus: Velle scire rationem quare talis [non] debet statim hereticus et pertinax reputari, cum ita possit quis ambitione vel cupiditate tractus verbo vel facto ostendere se non tenere firmiter fidem Christianam esse veram, quam tamen in mente tenet esse veram, sicut potest quis hoc simulare metu mortis.

Magister: Ratio assignatur, quia cum quis extra metum mortis aliquid dicit aut facit, plus habet de voluntario quam cum quis aliquid dicit aut facit metu mortis inductus. Et ideo nulla cupiditas vel ambitio excusat de pertinacia in licito iudicio hominum quemcunque facto vel verbo monstrantem se fidem Christianam firmiter non tenere. Et eodem modo dicitur quod nec amor nec odium, nec aliquid preter timorem mortis, potest quemcunque in hoc casu excusare quin sit hereticus reputandus (nisi dicatur quod per gravia illata tormenta vel metum eorum in hoc casu quis valeat excusari).

Discipulus: Nunquid modo predicto est dicendum de omni scienter heretico?

Magister: De omni scienter heretico sunt intelligenda predicta.

Capitulum 6

Discipulus: Sufficiat dixisse predicta de primo modo. Dic nunc secundum modum quo valeat de pertinacia quis convinci.

Magister: Qui dicit aliquam partem novi aut veteris testamenti aliquod falsum asserere, aut non esse recipiendam a catholicis, est pertinax et hereticus reputandus. Unde et propter hoc fuerunt Manichei heretici iudicati quia vetus testamentum respuerunt et novum testamentum pro parte solummodo receperunt.

Discipulus: Nunquid si aliquis laicus, qui de libro forte Iosue nunquam audivit fieri mentionem, diceret eundem librum Iosue ad vetus testamentum minime pertinere, esset censendus hereticus?

Magister: Differentia est inter dicentem aliquam scripturam ad vetus vel novum testamentum minime pertinere et dicentem aliquam partem novi vel veteris testamenti non esse recipiendam.

Capitulum 5.29 talis non] Scott: talis Ww | 30 vel'] et CCaVdE | 33 aut] et LcE (-Va) | 34 plus] magis Ed; omitted PaVg, plus added Pab | 36 quemcunque] quantumcunque D (-VdLc)E (-PaVa), quodcumque LcPa | monstrantem] monstrante OxBCaLcE (-Ed), monstrativa Vd, monstraret Ed | 37 non] omitted Ly | 39 metum] metu CLaVd | 6.3 modum] omitted Ly | 4 aut] ac B | 6 et] omitted A (-We) | heretic] et added Ed | 9 nunquam] non D (-Lc) | 13 dicentem] dicere CD (-Lc)E | 14 recipiendam] tenendam Ed

15 Primus, si est laicus vel illiteratus non est statim censendus hereticus sed est diligenter examinandus et etiam instruendus. Et si post informationem convenientem non se corrigeret esset pertinax reputandus. Si vero est literatus sciens quos libros ecclesia reputat esse de integritate novi et veteris testamenti, et tamen hoc non obstante diceret librum Iosue vel alium ad vetus testamentum
20 minime pertinere, esset statim hereticus et pertinax iudicandus, nec esset expectandus ut se correptus corrigeret sed statim pro incorrigibili esset habendus.

Secundus autem, qui scilicet dicit aliquam partem novi vel veteris testamenti non esse recipiendam vel aliquod falsum asserere, sive literatus sive illiteratus extiterit, est statim pertinax iudicandus — nisi forte fuerit adeo simplex quod
25 nesciat quid per “novum et vetus testamentum” importetur, et seductus ab aliis dicat novum vel vetus testamentum aut aliquam partem recipi non debere, firmiter tamen credens totam fidem ecclesie esse recipiendam. Talis enim non est inter hereticos computandus sed per simplicitatem et ignorantiam excusandus. Et de talibus simplicibus dicit Augustinus, ut habetur 24^a, q. 3^a, c.
30 *Hereticus*, “Ille autem qui huiusmodi hominibus”, scilicet hereticis, “credit imaginatione quadam veritatis est illusus.” Et ideo non videtur quod debeat pertinax iudicari nisi credit fidem ecclesie esse falsam vel alio modo pertinax convincatur.

Capitulum 7

Discipulus: Circa istum modum de pertinacia convincendi nolo multum insistere, quia non audio quod illi inter quos modo controversia vertitur aliquid tale mutuo sibi imponant, nec aliquis alteri. Unum tamen retulisti quod peto
5 declarari quia forte utile erit ad multa, eo quod ad multa genera hereticorum applicari poterit, ut videtur. Dixisti namque quod si aliquis sciret quos libros ecclesia reputat de integritate novi et veteris testamenti et tamen, hoc non obstante, diceret aliquem eorum ad novum vel vetus testamentum minime pertinere, esset statim pertinax et hereticus iudicandus nec esset expectandus an
10 correptus paratus esset se corrigerere sed statim pro incorrigibili esset habendus. De hoc enim ultimo miror quomodo talis sit statim incorrigibilis reputandus.

Capitulum 6.15 Primus] primo E (-Ly) | est¹] esset Ed | est²] esset Ed | est³] esset Ed
| 16 instruendus CDE | 21 correptus] omitted FrE (-VgVa) | 22 autem] est added WeB
| 23 aliquod] aliquid Ed | 24 extiterit] existeret CDE | est] esset CaFrEd | 26 aliquam] aliam
E (-Pa) | 29 simplicibus] omitted D (-Lc) | 30 huiusmodi] omitted C (-Bb) | 7.3 audio] audeo E (-Va)
| quod] ne Ed | 5 erit] et added E (-Va) | eo...multa²] omitted LcEd | 8 aliquem] aliquis PaVa,
quod aliquis E (-PaVa) | 9 pertinere] pertineret EdVgb | 11 reputandus] iudicandus D (-Lc)

Capitulum 6.30 Hereticus] C.24 q.3 c.28, vol.1 col. 1885

Qui enim corrigi potest non est incorrigibilis; talis autem corrigi potest; ergo non est incorrigibilis reputandus.

Magister: Multorum iudicio bene dixisti hoc quod petis utile esse ad multa, quia nonnulli ex declaratione ipsius multa probare conantur. Dicitur itaque quod sicut “impenitens” dupliciter accipitur, uno modo pro illo qui penitere non potest, alio modo pro illo qui est in proposito minime penitendi, sic “incorrigibilis” duplicititer dicitur, uno modo ille qui non potest corrigi, et talis non est in hac vita, presertim si non est alienatus a sensu; aliter dicitur ille incorrigibilis qui est in proposito se nullatenus corrigendi, licet possit corrigi, et omnis talis incorrigibilis debet pertinax reputari. Unde talis incorrigibilis vocari potest pertinax, contumax, obstinatus et induratus. Non igitur, sicut accipis, qui corrigi potest non est incorrigibilis; immo multi sunt incorrigibiles qui sunt in proposito se nullatenus corrigendi, qui tamen corrigi possunt; et sepe incorrigibiles corriguntur, quia de nullo incorrigibili in vita presenti est penitus desperandum, sicut nec de aliquo impenitente quamdiu vixerit est desperandum. 15 20 25

Capitulum 8

Discipulus: Dic alium modum quo de pertinacia debeat quis convinci.

Magister: Dicunt nonnulli quod ille debet pertinax iudicari qui tenet ecclesiam universalem errare vel errasse ex quo cepit Christiana ecclesia congregari, licet credat fidem Christianam traditam a Christo et apostolis in nulla sui parte mendacium continere. Talis enim, ut dicunt, non est examinandus an paratus sit corrigi, sed eo ipso quod hoc dicit est pertinax reputandus. 5

Discipulus: Nunquid omnes literati sic sentiunt?

Magister: Quidam tenent contrarium, dicentes quod absque pertinacia et heretica pravitate potest quis ex simplicitate et ignorantia dicere ecclesiam errare vel errasse; et ideo sic dicens est examinandus sollicite an paratus sit corrigi, et si si quidem paratus sit corrigi non est pertinax nec hereticus iudicandus; si autem corrigi nolit est inter pertinaces et hereticos numerandus. 10

Capitulum 9

Discipulus: Quia nonnulli imponunt sanctissimo patri domino Iohanni pape 22º quod ipse habet dicere et asserere ecclesiam universalem errasse, de quo ali-

Capitulum 7.14 esse] est VcDVa | 21 omnis] autem added We; etiam added OxAvBCD (-Lc)E
| 26 sicut...desperandum²] omitted Va | vixerit] vixit C (-Bb) | 8.7 hoc] omitted BED | 10 et] vel
C (-Bb) | 11 sic dicens] dicunt quod sic Ed | est] esset B | corrigi] an non added Ed
| 9.2 sanctissimo patri] omitted A (-We) | 3 universalem] omitted Ed | errasse] errare A (-We)
aliquando tecum] tamen aliquando Ed

quando tecum collationem habebo, pro assertionibus contrariis supradictis
5 aliquas allegationes adducas.

Magister: Pro prima assertione potest taliter allegari. Fides Christiana est fides universalis ecclesie nec inter fidem Christianam et fidem universalis ecclesie potest aliqua differentia reperiri. Qui ergo dicit ecclesiam universalem errare vel errasse dicit fidem Christianam esse erroneam; qui autem dicit fidem Christianam esse erroneam est statim absque ulteriori examinatione pertinax et hereticus reputandus; ergo qui dicit ecclesiam universalem errare vel errasse est statim absque alia examinatione pertinax et hereticus iudicandus.

Pro assertione contraria taliter allegatur. Qui dicit vel tenet aliquam assertionem cuius contrariam non tenetur explicite credere non est statim pertinax nec hereticus iudicandus, quia qua ratione potest quis tenere unam assertionem hereticalem cuius contrariam non tenetur explicite credere absque hoc quod pertinax et hereticus iudicetur, eadem ratione et aliam quamcunque assertionem hereticalem cuius contrariam non tenetur explicite credere potest dicere et tenere absque hoc quod statim beat pertinax et hereticus iudicari. Sed non quilibet 20 Christianus tenetur explicite credere quod universalis ecclesia non errat nec erravit. Ergo quamvis aliquis dixerit quod ecclesia universalis errat vel erravit non est statim pertinax et hereticus iudicandus, sed examinandus est an paratus sit corrigi.

Maior istius rationis videtur manifesta. Minor probatur. Quia nullus tenetur 25 explicite credere conclusionem qui non tenetur explicite credere antecedens vel premissas propter quod vel quas tenetur conclusio. Sed quod ecclesia universalis non erret nec erravit est conclusio que ideo credenda est quia Christus dixit, Matthei ultimo, “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi,” et quia rogavit pro Petro ne deficeret fides eius. Ista autem ex quibus 30 infertur quod universalis ecclesia non erravit nec errat multi non tenentur explicite credere, quia multi sunt illiterati qui verba predicta nunquam audierunt. Ergo nec tenentur explicite credere quod ecclesia universalis non errat nec erravit.

Capitulum 9.4 collationem] collocutionem **Ed** | **11** reputandus... 12 hereticus] omitted **Vf** | **12** alia] aliqua **A** (-**We****Vf**)**C** (-**Bb**)**E**; omitted **Vf** | **14** contrariam] contrarium **LcE** | nec] et **CD** (-**Fr**)**E** | **16** contrariam] contrarium **LcEd** | absque... 18 credere] omitted **Ce** | **17** et²] ad **LcE** (-**Ed**); omitted **Ed** | **18** contrariam] contrarium **E** | **19** non] omitted **A** (-**We**), added **Oxb** | **20** nec] vel **FrE** (-**VgVa**) | **24** videtur] esse added **LaFrEd** | **27** erret] **ABVa**: errat **Ww** | nec] vel **Ed** | dixit] dicit **OxAvC** (-**Bb**)**LcFrEd**

Capitulum 9.6 prima] Above, 8.3, p.146 **13** contraria] Above, 8.9, p.146 **28** Matthei]
28:20 **29** rogavit] Luke 22:32

Confirmatur hec ratio, quia si quilibet Christianus tenetur explicite credere ecclesiam universalem non errare nec errasse, aut ergo tenetur hoc credere quia in scriptura divina asseritur, aut quia ad doctrinam pertinet universalis ecclesie, aut quia ex doctrina universalis ecclesie vel scriptura divina manifeste concluditur, vel quia est ab ecclesia universalis explicite approbatum, vel quia apud omnes Christianos tanquam catholicum divulgatum existit. Non propter pri-
35
mum, quia multa in sacra pagina asseruntur que non quilibet Christianus tenetur explicite credere, nec propter secundum per eandem rationem, nec propter tertium vel quartum propter idem, nec propter quintum quia hec veritas “ecclesie universalis non potest errare” non est apud omnes Christianos simplices et
40
alios divulgata; multi enim sunt qui de ea loqui non audierunt omnino.

Discipulus: Si hec ratio procederet videretur quod divulgatio apud Christianos
45
esset maioris auctoritatis quam scriptura divina, quia propter divulgationem huiusmodi tenerentur omnes Christiani alicui veritati explicite assentire cui tamen non tenentur propter scripturam divinam explicite adherere.

Magister: Ad hoc dicitur quod divulgatio apud omnes Christianos non est
50
maioris auctoritatis quam scriptura divina, sed est pluribus nota quam scriptura divina. Et ideo quod omnes Christiani tenentur explicite credere veritatem apud omnes Christianos etiam simplices divulgatam, et non tenentur omnes explicite credere omnes veritates contentas in scriptura divina, non est propter maiorem auctoritatem talis divulgationis quam scripture divine, sed quia talis divulgatio ad notitiam plurium iam pervenit. Et per hoc assignatur ratio quare quilibet
55
tenetur explicite credere fidem Christianam esse veram, quia ista veritas apud omnes divulgata existit, sicut et ista “Fides quam Christus docuit vera est et sana.”

Discipulus: Dic quomodo respondetur ad rationem pro assertione contraria.

Magister: Respondetur quod peccat per fallaciam figure dictionis,⁶³ quia licet
60
eadem sit fides Christiana et fides universalis ecclesie, quando ecclesia non errat, tamen secundum istos “universalis ecclesia” consignificat vel signat Chri-

Capitulum 9.37 ex] in Ed | manifeste] omitted CDE | concluditur] continetur LcE
| 39 Christianos] catholicos CDE | existit] extitit D (-VdLc)Ed, est VdLc | 48 tenentur] tenerentur
VfVeCD (-LaFr)E (-Va) | 51 veritatem...53 credere] omitted ToEsDi; credere veritatem
quancunque explicite apud omnes Christianos et simplices divulgata et non tenentur omnes added
Esm | 54 quia] omitted BLaFr, added Esb | 56 Christianam] explicite added CD (-Lc)E | 57 existit]
extitit D

Capitulum 9.59 rationem] Above, line 6, p.147

63. Cf. SL 3.4 c.10, OPh vol.1 p.791ff/868.

stianos in recto quos taliter non significat “fides Christiana”. Et ideo, ut dicunt, non sequitur: quilibet Christianus tenetur explicite credere fidem Christianam
65 esse veram, ergo tenetur credere explicite ecclesiam universalem non errare nec errasse.

Discipulus: Non diffundas te circa illa que ad rationale spectant scientiam, sed dic quomodo ad rationem in contrarium respondeatur.

Magister: Ad rationem illam dicitur quod quandoque magis tenetur quis credere
70 explicite conclusionem quam premissas ex quibus infertur propter hoc, quod conclusio magis quam premissae apud catholicos divulgatur. Ita est de ista, “Ecclesia universalis non errat nec erravit.” Hec enim sub istis verbis vel equi-pollentibus apud omnes catholicos divulgatur. Quilibet enim Christianus putat illam esse universalem ecclesiam que secum in fide concordat, et ideo, sicut
75 quilibet explicite credit se tenere veram fidem et non falsam, ita quilibet credit explicite universalem ecclesiam servare veram et catholicam fidem et non falsam fidem. Quare sicut ista, “Fides Christiana est vera fides,” est apud omnes Christianos divulgata, et ideo quilibet tenetur eam explicite credere, ita ista, “Fides universalis ecclesie est vera fides,” est apud omnes Christianos divulgata.
80 Quare quilibet Christianus eam tenetur explicite credere, et ideo quicunque illam negat est statim sine maiori examinatione pertinax et hereticus reputandus.

Capitulum 10

Discipulus: Isti videntur distinguere inter universalem ecclesiam et multitudinem Christianorum. Nunquid igitur concedunt quod quilibet tenetur credere explicite quod multitudine vel maior pars Christianorum non errat nec erravit in
5 fide?

Magister: Respondetur quod non est necesse credere, neque implicite neque explicite, multitudinem Christianorum vel maiorem partem non errare in fide nec errasse, pro eo quod fides catholica in paucis potest servari; immo nonnulli dicunt quod in uno solo posset consistere, quia per unum solum posset salvare

Capitulum 9.63 ut dicunt] dicunt quod **D** (-Lc), dicuntur Lc | **64** fidem...**65** explicite] omitted Ca | **67** circa] ad E | spectat A (-OxAv)Es | **75** veram] firmam **D** (-Lc) | **77** Christiana] omitted LcE (-Ed) | est] omitted LcE (-Ly) | omnes] omitted **CD** (-LaFr)E | **78** ista] omitted LaEd | **79** est] omitted VfVcE (-VgLy) | omnes] omitted **CD** (-Fr)E (-PaVa) | **81** reputandus] iudicandus C (-Bb)D | **10.1**] No chapter division VdLcEd | **3** Nunquid] nunquam **B** | **4** erravit] erraverit Ly | **6** necesse] necessarium **E** | **7** vel...**8** errasse] non errare nec errasse in fide [in fide omitted Lc] nec maiorem partem **CDE** | **8** servari] salvari **CD** (-Fr) | **9** per] OxVc: propter Ww salvari] et added **E** (-Ly); etiam added Ly

Capitulum 9.68 rationem in contrarium] Above, line 13, p.147

quicquid Christus promisit apostolis de fide catholica usque ad finem seculi 10
duratura.

Capitulum 11

Discipulus: Nunquid est adhuc alius modus quo de pertinacia valeat quis
convinci?

Magister: Quartus modus secundum nonnullos quo statim aliquis pertinax et
hereticus iudicatur est si quis Christianus capax rationis et maxime intelligens 5
negat quamcunque assertionem catholicam que apud omnes catholicos et fideles
cum quibus conversatus est tanquam catholicica divulgatur et a predictantibus
verbum Dei publice predicator: sicut apud omnes catholicos publice divulgatur
quod Christus fuit crucifixus, unde et in omni ecclesia crucifixus ostenditur, et
predicantes verbum Dei hoc publice nuntiant et affirmant; et ideo si quis inter 10
Christianos nutritus negaret Christum fuisse crucifixum esset statim pertinax et
hereticus iudicandus. Et quanto magis fuisset inter Christianos conversatus et
plures intrasset ecclesias et verbum Dei a pluribus audivisset et maiorem
literaturam in sacra pagina et iure canonico haberet, tanto fortius esset statim
pertinax et hereticus iudicandus. 15

Discipulus: Quia quidam, ut scis, ista de causa putant sanctissimum patrem
dominum papam esse hereticum pro eo scilicet quod negat animas reproborum
esse in inferno et animas sanctorum in celo videre Deum et demones nunc
puniri, quas dicunt esse veritates catholicas apud omnes catholicos divulgatas,
unde et dicunt quod, quamvis sermones suos nequaquam bullaverit, tamen est
pertinax et hereticus iudicandus, peto quod predictum modum de pertinacia
convincendi fortioribus allegationibus munire conteris, ut materiam habeam
cogitandi quomodo ad illas et alias pro defensione domini nostri summi pontificis
valeam respondere. 20

Magister: Quod negans aliquam assertionem catholicam apud omnes catholicos 25
divulgatam sit statim, absque alia examinatione vel discussione, inter pertinaces
et hereticos computandus ostenditur primo sic. Sicut nulli licet ignorare illa que
publice fiunt, secundum quod ex sacris canonibus colligitur evidenter (dist. 16^a,

Capitulum 11.2 valeat] valet Ly | 4 Quartus] tertius WeBa, alias Vd | 6 negat] neget **CD** (-LcFr)E;
omitted Lc | catholicos] christianos C (-Bb) | 7 conversatus] conversatur **B** | conversatus est]
conversatur **E** | divulgatur] divulgata **BLaFr** | 8 verbum] verba LcE | 9 et] omitted **CDE** | omni]
communi **D** (-CaLc) | 11 fuisse] esse E | 12 fuisset] esset **CDE** | 16 sanctissimum patrem] omitted
A (-We) | 17 dominum] iohannem added Ly | papam] iohannem **A** (-We); iohannem xxii added
BaD (-CaVd) | 18 celo] et added **E** (-Ed); non added **Ed** | nunc] non CaE | 20 et] etiam **E**
| 23 nostri summi pontificis] iohannis **A** (-We) | 26 sit] ut **E** (-Va) | alia] aliqua C (-Bb)Lc; omitted
E | 27 hereticos] sit added **E** (-Va) | nulli] nonnulli C (-Bb)PaVg, nulli PabVgb

Quod dicitis et 12^a, q. 2^a, Qui humanis), sic nemini licet ignorare ea que publice
 30 *divulgantur, nuntiantur et tanquam catholicam predicantur. Qui autem negat assertionem catholicam quam sibi ignorare non licet est pertinax et hereticus iudicandus. Ergo qui negat assertionem catholicam, tam publice scilicet apud omnes catholicos divulgatam, est statim pertinax et hereticus iudicandus.*

Secundo sic. Negans assertionem catholicam potest per solam simplicitatem vel
 35 ignorantiam de pravitate heretica excusari; sed negans assertionem catholicam apud omnes catholicos divulgatam non potest per simplicitatem vel ignorantiam excusari. Quod non per simplicitatem patet, quia positum est quod talis negans est capax rationis et intelligens; si enim careret usu rationis vel esset alienatus a sensu bene excusaretur, sed intelligens et industrius per simplicitatem excusari
 40 non potest. Nec potest per ignorantiam excusari, quia ignorantia iuris divini apud omnes promulgati non excusat, sicut nec ignorantia iuris naturalis excusat, secundum quod legitur in decretis 1^a, q. 4^a, § *Notandum*. Si ergo assertio negata sit apud omnes catholicos promulgata, negans eam nequit de pertinacia et pravitate heretica excusari.

45 **Discipulus:** Quid si in rei veritate ignoraret talem assertionem ad fidem catholicam pertinere? Nunquid apud Deum excusaretur, si absque pertinacia eam negaret?

Magister: Respondetur quod apud Deum excusaretur, et etiam apud ecclesiam si probare valeret se ignorasse assertionem negatam apud catholicos esse
 50 tanquam catholicam divulgatam. Sicut si quis inter aliquos Christianos in aliqua una domo semper fuisse a pueritia nutritus, licet postea ex ignorantia diceret Christum non fuisse crucifixum et non pertinaciter adhereret, eum non deberet ecclesia pertinacem et hereticum reputare si omnes cum quibus fuerat conversatus testimonium perhiberent quod nunquam aliquis eorum de crucifixione
 55 Christi fuisse sibi locutus.

Discipulus: Circa tales casus qui forte nunquam evenerunt minime te dilates, sed loquamur de illis Christianis qui cum Christianis communiter conversantur,

Capitulum 11.29 dicitis] dictis Ly | humanis] habuistis LcE (-PaVg) | nemini] non CDE (-Va)
 | ea] eam C (-Bb) | 36 vel] et BbFrE | 37 positum est] ponitur LcE (-Pa), ponatur Pa | 38 intelligens]
 intellectus D (-VdLc) | careret] caret C | 39 industrius] instructus LcE | 41 naturalis] non added E
 | 45 ignoraret] ignoret FrE | 52 adhereret] adhereat LcE | 54 perhiberent] perhibent VfLcE (-PaVa),
 perhiberet Va | eorum] omitted C (-Bb) | 56 Circa] contra D (-CaLc) | nunquam] omitted A (-We)

Capitulum 11.29 Quod dicitis] D.16 c.14 (c.f. gloss, s.v. regionibus), vol.1 col. 87 | Qui humanis]
Qui et divinis et humanis, C.12 q.2 c.24 (c.f. gloss, s.v. ignorare), vol.1 col. 1321 **42** Notandum] C.1
 q.4 d.p.c.12, vol.1 col. 777

ecclesias intrant, et de hiis que ad fidem pertinent Christianam sepe audiunt conferentes. Et de talibus adhuc proba, si vales, quod negantes assertionem catholicam apud omnes catholicos divulgatam statim sunt pertinaces et heretici iudicandi.

60

Magister: Hoc tertio sic probatur. Qui negat assertionem catholicam quam debet et tenetur explicite credere est pertinax et hereticus reputandus. Sed quilibet Christianus tenetur explicite credere omnem assertionem catholicam apud omnes catholicos divulgatam. Ergo quicunque negat talem assertionem est tanquam pertinax et hereticus iudicandus.

65

Maior ex descriptione pertinacis patet, quia “pertinax est qui persistit in hoc quod debet dimittere.” Talis autem est qui negat assertionem catholicam quam tenetur explicite credere, quia ex quo tenetur eam explicite credere tenetur eiusdem negationem dimittere; ergo si negat est pertinax.

70

Minor probatur, quia si aliquis tenetur aliquam assertionem catholicam explicite credere, aut ad hoc tenetur quia talis assertio est apud omnes catholicos tanquam catholica divulgata, aut quia sibi patenter ostenditur per scripturam divinam vel doctrinam seu determinationem universalis ecclesie⁶⁴ quod catholica est censenda. Si detur primum, habetur intentum, quod quilibet Christianus tenetur explicite credere omnem assertionem catholicam quam scit apud omnes catholicos esse pro catholica divulgatam. Quod si dicat se hoc ignorare oportet eum, si debet apud ecclesiam excusari, hoc probare. Secundum dari non potest, quia tunc nullus teneretur explicite credere Christum natum de virginе vel fuisse crucifixum nec aliquem alium articulum fidei antequam sibi per scripturam divinam probaretur, et ita quilibet laicus posset impune negare omnem articulum fidei quoque sibi per librum ostenderetur talem articulum in Biblia contineri.

75

80

Confirmatur hec ratio: Quia qui negat fidem Christianam esse veram vel sectam Saracenorum esse falsam et malam est statim pertinax et hereticus iudicandus.

Capitulum 11.58 pertinent] pertineant E (-Ly) | 59 vales] valeas Ed | 63 tenetur] simpliciter et added Ed | reputandus] iudicandus D | 64 explicite] omitted C (-Bb) | 69 tenetur³... 72 credere] omitted C (-Bb) | 70 eiusdem] eius BbDE (-Va), eis Va | 71 Minor] maior LcE (-VaLy) | 73 sibi] si VgVa, si amended to “sibi” Pa, sic Ed | 76 omnes] A (-We)LaFrVa: omitted Ww | 77 pro catholica] tanquam catholicam D (-Lc); omitted Lc | hoc] omitted E | 79 vel] et C (-Bb) | fuisse] omitted E | 82 articulum] fidei added E | 84 Saracenorum] non added VdE

Capitulum 11.67 descriptione] Above, 1.7, p.135

64. In CI Ockham says that the rule of faith consists in ‘sacred scripture and the teaching of the whole Church, which cannot err’, CI 15.72.34-5. Cf. 1 Dial at 2.19.51 (p.72), 3.1.16 (p.107), 4.9.36 (p.148), 5.11.25 (p.243). But sometimes he omits mention of the Church, as later in this paragraph, lines 80-2, also at 4.12.3 (p.153).

85 Sed hoc non est nisi quia apud omnes catholicos divulgatur tanquam catholicum quod fides Christiana est vera fides et quod fides Saracenorum est falsa fides. Ergo per eandem rationem qui negat quamcunque assertionem catholicam apud omnes catholicos divulgatam est statim pertinax et hereticus reputandus, nec potest apud ecclesiam aliqualiter excusari nisi probet se ignorasse assertionem
90 negatam esse taliter divulgatam.

Capitulum 12

Discipulus: Allega in contrarium.

Magister: Negans veritatem catholicam de quo nescitur an per regulam fidei, scilicet per scripturam sacram, paratus sit corrigi non est pertinax iudicandus.

5 Hoc auctoritate Augustini superius allegata, que ponitur 24^a, q. 3^a, *Dixit Apostolus*, patenter appareat. Hinc dicit glossa, 17^a dist. c. *Nec licuit*, “Eo ipso quod quis errat non dicitur hereticus si paratus est corrigi.” Sed possibile est aliquem negare assertionem catholicam apud catholicos divulgatam quamvis nesciatur an paratus sit corrigi per regulam fidei, scilicet per scripturam sacram. Potest enim
10 quis talem assertionem negare et tamen offerre se paratum corrigi si sibi ostendatur quod dicta assertio in sacra pagina vel in determinatione ecclesie contineatur. Ergo talis non est statim pertinax et hereticus iudicandus, sed examinandus est an paratus sit corrigi.

Discipulus: Ista allegatio videtur fortis et dominum papam sufficienter excusat
15 etiam esto quod erraret.

Magister: Alii reputant dictam allegationem nullam quia ex ipsa sequeretur, sicut tactum est prius, quod cuilibet Christiano negare liceret Christum esse verum hominem vel fuisse crucifixum. Posset enim dicere absque pertinacia per allegationem istam, “Nego Christum fuisse crucifixum, tamen paratus sum
20 corrigi si michi per scripturam sacram vel determinationem ecclesie ostendatur Christum fuisse crucifixum.”

Discipulus: Quare non potest talis excusari ex quo paratus est corrigi?

Capitulum 11.88 reputandus] iudicandus LcE, iudicandus seu reputandus CaVd; Hoc tertio...
iudicandus, above 4.11.64-8, repeated ToEsDi, deleted Es | **89** aliqualiter] aliquatenus C (-Bb), aliter
E | **12.3** quo] qua **BCD** (-VdFr)E | **4** sacram] omitted **CD** (-Ca)E | **5** Hoc] patet added **CDE**
ponitur] proponitur We | **6** patenter appareat] omitted **CDE** | dist] 1 added **Ed** | quod] quo
CD (-Ca)E | **12** contineatur] WeBaLa: continetur Ww | **14** papam] iohannem A (-We) | **15** erraret]
erret A (-We)CaE | **19** allegationem] assertionem WeEd, allegationem Wem | fuisse] esse E (-Ed)
| tamen...21 crucifixum] omitted Ce

Capitulum 12.5 *Dixit Apostolus*] C.24 q.3 c.29, vol.1 col. 1885 **6** Nec licuit] D.17 c.4, s.v. ad
recipiemad, vol.1 col. 90

Magister: Ideo secundum multos talis excusari non debet quia, esto quod esset possibile quod aliquis talis paratus esset corrigi, tamen contra talem, quantumcunque dicat se paratum corrigi, est de pertinacia et quod non est paratus corrigi tam violenta presumptio, ex quo non ignorat assertionem negatam esse tam publice predicatam et assertam per ecclesiam, quod non est sibi credendum cum dicit se paratum corrigi. Dictis enim multorum est fides nullatenus adhibenda. Hinc de tali negante assertionem catholicam publice predicatam dicit Stephanus papa, ut habetur Extra, De hereticis, c. 1º, “Nec eis omnino credendum est qui fidem veritatis ignorant”. Talibus enim nec cum contra alias testificari nituntur nec cum testimonium perhibent de seipsis est omnino credendum. Quare quamvis dicant se paratos corrigi sunt pertinaces et heretici reputandi.

25

30

Capitulum 13

Discipulus: Si est alius modus errantem contra fidem de pertinacia convincendi sum paratus audire.

Magister: Dicunt nonnulli quod ille est statim pertinax et hereticus iudicandus de quo est violenta presumptio quod negat aliquam assertionem quam scit in scriptura divina vel determinatione ecclesie contineri, puta si probari potest quod prius assertionem quam negat legerit cum intellectu in scriptura divina vel determinatione ecclesie, aut probari potest quod prius eandem quam negat assertionem ex intentione docuerat vel etiam asseruerat publice vel occulte. De tali enim, si non est probabile quod oblitus fuerit illius quod prius didicerat, est presumptio violenta quod scienter negat catholicam veritatem, et per consequens pertinax et hereticus est censendus.

5

10

Discipulus: De isto modo ponas exemplum.

Magister: Sunt nonnulli qui de multis modernis ponunt exemplum, de omnibus videlicet illis qui primo docuerunt Christum et apostolos nullius rei proprietatem habuisse, dicentes quod hec veritas ex scriptura divina et determinatione ecclesie manifeste accipitur, et postea veritatem negaverunt eandem, cum non sit probabile quod scripture divine et eiusdem determinationis ecclesie sint obliti; propter quod dicunt illos pertinaces et hereticos esse censendos.

15

Capitulum 12.23 debet] potest **D** (-Lc) | **25** et...corrigi³] omitted **Ed** | **26** tam¹] causatur **D** (-Lc) | **28** multorum] talium **Ed**; talium added Pab | **31** enim nec] omitted **E** | nec] omitted **CD** (-Fr) cum] tamen **E** (-Ly) | alias] christianos **E** | **13.2** convincendi] convinci **C** (-Bb) | **5** negat] neget **D** (-Vd) | **9** docuerat] decreverat VfVc, aliter docuerat Vcm, docuerit LcFr | **10** est¹] esset **D** (-LcFr) | quod²] que **B** | prius] omitted **CDE** | **15** primo] prius **Ed**

Capitulum 12.30 c. 1] X 5.7.1, vol.2 col. 1669

- 20 **Discipulus:** Istud exemplum tangit doctrinam sanctissimi patris domini Iohannis pape 22ⁱ de qua alias tecum exquisite tractabo. Ideo isto exemplo dimisso, proba si potes quod negantes catholicam veritatem quam prius reputaverunt catholicam statim absque maiori examinatione pertinaces et heretici sunt censendi.
- 25 **Magister:** Hoc probatur primo sic. Qui scienter negat catholicam veritatem est pertinax et hereticus reputandus. Sed talis scienter negat catholicam veritatem; non enim potest se per ignorantiam excusare cum prius didicerit eandem veritatem ad fidem catholicam pertinere et non est oblitus eorum que didicit. Ergo ex quo negat veritatem quam prius didicerat et tenuerat est pertinax et hereticus reputandus.

30 Secundo sic. Omnis apostata a catholica veritate est pertinax et hereticus reputandus, quia talis est apostata a fide; apostata autem a fide inter hereticos computatur. Sed negans veritatem catholicam quam prius catholicam reputavit est apostata a catholica veritate, quia talis abicit catholicam veritatem. Ergo est 35 inter pertinaces et hereticos computandus.

35 Tertio sic. Christianus infidelis inter pertinaces et hereticos computatur; sed Christianus qui negat veritatem catholicam quam prius reputavit catholicam est infidelis; ergo est pertinax et hereticus iudicandus. Maior videtur certa. Minor probatur: Quia qui negat veritatem catholicam quam prius agnovit esse 40 catholicam est peior infideli qui nunquam novit catholicam veritatem, teste Innocentio 3^o, qui, ut habetur Extra, De apostatis, c. *Quidam*, ait, “Cum minus malum existat viam Domini non agnoscere quam post agnitam retroire.” Hinc beatus Petrus canonica sua 2^a, c. 2^o, ait, “Melius enim erat eis non agnoscere viam iustitie quam post agnitionem retrorsum converti.” Veritas autem catholica 45 est via iustitie. Ergo maius malum est post agnitam veritatem catholicam retroire quam nunquam veritatem catholicam agnovisse. Sed hoc non est maius malum nisi ratione deterioris infidelitatis. Ergo qui negat veritatem catholicam quam prius novit esse catholicam est infidelis, et per consequens pertinax et hereticus est censendus.

Capitulum 13.20 sanctissimi patris] omitted A (-We) | 21 pape] omitted CLaFrE | qua] quo **CDE** | 28 et] si Ed; omitted E (-Ed) | 34 Ergo...38 infidelis] omitted **CD** (-Fr)E. See Omissions-Additions.html, passage 16. | 42 agnitam] agnitionem Ly | 43 agnoscere] cognoscere BaE (-PaVa) | 44 converti] reverti **CD** (-LaFr)E, verti LaFr | 45 via] illa added **CD** (-LaFr)E | 46 veritatem catholicam] ipsam **CDE** | est] esset **CD** (-Lc)E (-Va)

Capitulum 13.41 Quidam] X 5.9.4, vol.2 col. 1691 **43** Petrus] 2 Peter 2:21

Discipulus: Videlur quod iste rationes non concludunt, tum quia potest quis negare veritatem catholicam quam prius putavit catholicam quamvis non agnoverit eam esse catholicam — rationes autem predicte videntur procedere de eo qui negat veritatem catholicam quam non solum putavit sed etiam agnoverit esse catholicam; tum quia talis potest esse paratus corrigi, immo potest offerre se paratum corrigi. Ergo licet erret non est inter hereticos computandus. 50

Magister: Iste due instantie per idem videntur excludi, per hoc scilicet quod non est tali in hoc casu credendum, sive dicat quod licet prius putaverit non tamen agnoverit veritatem quam modo negat esse catholicam, sive dicat se paratum corrigi. Quod enim in primo dicto non sit sibi credendum ostenditur, quia qui invenitur sibi ipsi contrarius non est credendum, saltem secundo dicto ipsius, teste Innocentio 3º, qui, ut habetur Extra, De probationibus, c. *Per tuas*, ait, “Cum nimis indignum sit iuxta legittimas sanctiones ut quod sua quiske voce dilucide protestatus est in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare.” Et glossa Extra, De presumptionibus, super c. *Literas* notat, dicens, “Hoc est notabile, quod semper standum est primo dicto alicuius si postea contrarium dicat etiam in alio iudicio, supra, De testibus, *Cum in tua*, et etiam extra iudicium, supra, De probationibus, *Per tuas*.” Ex hiis aliisque quampluribus patet quod qui invenitur sibi ipsi contrarius non est credendum secundo dicto ipsius. Sed qui negat veritatem catholicam quam prius putavit catholicam invenitur sibi ipsi contrarius, quia dum putavit dictam veritatem esse catholicam dixit vel facto aut verbo innuit se agnoscere illam veritatem esse catholicam; ergo si postea dicit se non agnoverit dictam veritatem esse catholicam, non est sibi credendum, et per consequens per hoc excusari non potest quin sit modo pertinax et hereticus reputandus. 60

Quod etiam non sit sibi credendum si dicat se paratum corrigi ostenditur sic. Nulli erranti est credendum quod paratus sit corrigi nisi quando presumitur ignoranter a veritate catholica deviare. Sed iste non presumitur ignoranter a 70

Capitulum 13.50 concludant] concludant LcE | quis] omitted E (-Ed), added Pab | 52 agnoverit] noverit Ed | 53 quam] quamvis E | agnoverit] eam added LcFrE | 54 tum] secundo Ly | 57 licet] hoc E | 59 non...credendum] sibi non creditur E (-Ed)PcArPbVbSa, sibi non creditur Ed | sibi] ei Fr; omitted D (-LcFr) | 60 ipsi] esse added CDE | 62 sua...63 dilucide] suo quiske voto dilucidum Ed | 63 in] omitted CD (-Fr)E | 64 Et] omitted Ed | super] omitted CDE | 65 semper] omitted E (-Ed), added Pab | primo] pro Ed | 67 supra] scilicet A (-VfVc)EsCD (-Lc); omitted Ba | 69 quam...catholicam²] omitted CD (-Fr)E. See Omissions-Additions.html, passage 17. | 70 putaverit] putaverit CD (-LaFr)E | 72 dicit] dicat CDE | 73 modo] omitted A (-We) | 75 Quod...sit] erit etiam non VgPz | Quod...credendum] secunda vero instantia quod etiam non valeat Ly | etiam] autem VfVcFiD (-Lc), enim OxAvVa | 76 presumitur] putatur Ed

Capitulum 13.61 Per tuas] X 2.19.10, vol.2 col. 694 **64** glossa] X 2.23.14, s.v. purgavit, vol.2 col. 794 **66** Cum in tua] X 2.20.44, vol.2 col. 744

veritate que est catholica deviare, sed presumendum est de ipso quod a fundamento propter quod assertioni priori adhesit omnino recessit. Fundamentum autem propter quod tali assertioni adhesit est sacra scriptura vel doctrina ecclesie. Ergo presumendum est quod nunc reputat scripturam sacram vel doctrinam ecclesie esse falsam, sicut illi qui primo propter doctrinam traditam in decretali Nicolai 3ⁱⁱ que incipit “Exiit qui seminat” putaverunt et tenuerunt ac docuerunt quod Christus et apostoli omnem proprietatem temporalium abdicarunt, et modo tenent assertionem contrariam, reputant doctrinam traditam in decretali predicta “Exiit” esse falsam. Et si dicerent se putare eandem doctrinam esse veram, non esset eis credendum, quia sibi ipsis contrarii probarentur. Presumendum est igitur quod negans veritatem catholicam quam primo asseruit esse catholicam nunc reputat scripturam divinam vel doctrinam ecclesie esse falsam. Tali autem non est credendum quantumcunque dicat se paratum corrigi. Ergo et neganti veritatem catholicam quam primo habuit pro catholica non est credendum quamvis dicat se paratum corrigi, et per consequens inter pertinaces et hereticos est censendus. Et ita stant insolite rationes priores.

Discipulus: Ista tantummodo probant quod talis presumitur pertinax et hereticus. Propter presumptionem autem non est aliquis dampnandus nec graviter puniendus.

Magister: Sepe propter solam presumptionem violentam sententia etiam diffinitiva profertur. Unde et Salomon, ut legitur 3^o Regum 3^o, contendentibus duabus mulieribus coram eo pro pueri, ex sola presumptione diffinitivam dedit sententiam. Sic dicunt quidam in proposito quod ex presumptione violenta negans veritatem catholicam quam prius asseruerat esse catholicam est dampnandus et tanquam hereticus puniendus.

Capitulum 14

Discipulus: Ad alios modos convincendi errantes de pertinacia et heretica pravitate procede.

Magister: Alius modus de pertinacia convincendi dicitur esse cum quis scienter negat doctrinam sanctorum. Quidam enim affirmant quod talis est statim per-

Capitulum 13.78 veritate] catholica added CPa, deleted Pab; aliqua added E (-PaVa) | de ipso] omitted Ed | 79 adhesit] adheserit FrE | 80 propter] omitted E (-Ed) | 82 primo propter] postponitur Pz, postponunt Ly | 89 nunc] non OxE (-PaVa) | falsam] veram Ly | 90 Ergo...92 corrigi] omitted AvLaFr | 97 solam] omitted C (-Bb)LcFr | 98 ut] omitted FrEd | 99 dedit] dedisse Ed

Capitulum 13.83 Exiit qui seminat] X 5.12.3 lib. vi, vol.3 col. 759 **98** Regum] 3 Kings 3:27

tinax et hereticus reputandus, aliis dicentibus quod talis, quamvis corrigi nolit, non est pertinax nec hereticus reputandus.

Discipulus: Hec difficultas dependet ex illa quam supra tractavimus, an scilicet tenere assertiones sanctorum sit necessarium ad salutem. Ideo circa eam hic noli insistere, sed ad alium modum de pertinacia quempiam convincendi festina. 10

Capitulum 15

Magister: Ille de pertinacia convincitur manifeste qui correptus legitime se non corrigit nec emendat, suam videlicet heresim revocando. Hoc ex verbis Augustini superius allegatis, que ponuntur 24^a, q. 3^a, c. *Qui in ecclesia*, colligitur evidenter. Quod etiam talis sit pertinax iudicandus probatur aperte: quia qui non est paratus corrigi debet pertinax reputari; qui autem correptus legitime heresim suam non revocat non est paratus corrigi; ergo talis est pertinax reputandus. 5

Discipulus: Quia istum modum de pertinacia convincendi sepe audivi et alii sunt omnino michi novi⁶⁵ cupio istum modum exquisitus pertractari. Duo autem peto ut circa hunc modum discutias, ad quem videlicet spectat errantem corrifere, et qualis debet esse ista correptio que est sufficiens et legitima reputanda. 10

Magister: Videndum primo est de correptione, secundo de corriente.

Discipulus: Tene ordinem in procedendo quem vis.

Magister: Quantum ad correptionem dicitur quod illa sola correptio est censenda sufficiens et legitima qua aperte erranti ostenditur quod assertio sua catholice obviat veritati, ita quod iudicio intelligentium nulla possit tergiversatione negare quin sit sibi sufficienter et aperte ostensum quod error suus catholice veritati repugnat. Verbi gratia, si quis ex ignorantia evangelii textum ignorans diceret, sicut et quidam in Avinione publice predicavit, ut fertur, quod milites fregerunt crura Christi, et sibi per textum evangelii Iohannis 19^o (ubi sic legitur, “Venerunt ergo milites et primi quidem fregerunt crura et alterius qui crucifixus erat

Capitulum 14.6 reputandus] iudicandus **BCDE** | **7** reputandus] iudicandus **A** (-We)EsCaLc | **8** illa] alia AvEd | **9** hic] ibi CaVd; omitted WeVcLaLc, added Vcb | noli] nolo A (-We)BaVdFr | **15.1**] No chapter division **CD** (-Ca)E | **2** manifeste] omitted **CDE** | **3** Hoc] scilicet added E (-PaVa) | **6** reputari] iudicari LcE | **9** pertractari] percunctari **B**, pertractare **D** (-LcFr) | **10** ut] omitted LaFrE | **14** Quantum] quemadmodum C (-Bb) | **15** legitima] reputanda added E | **16** possit] posset Ed negare] negari **D** (-CaVd) | **19** et] omitted LaFrE | **21** et] omitted E (-Ed) | erat] est **CDE**